Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | g\ae‘de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999&9%0yecto/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
100 SERVICIOS 59.656.332.449 59.656.332.449 59.656.332.449
PERSONALES
110 REMUNERACIONES 50.630.226.881 50.630.226.881 50.630.226.881
BASICAS
111 SUELDOS 44.189.769.744 44.189.769.744 44.189.769.744
112 DIETAS 1.005.990.300 1.005.990.300 1.005.990.300
113 GASTOS DE ) 1.539.834.000 1.539.834.000 1.539.834.000
REPRESENTACION
114 AGUINALDO 3.894.632.837 3.894.632.837 3.894.632.837
120 REMUNERACIONES 60.450.000 60.450.000 60.450.000
TEMPORALES
123 REMUNERACION 60.450.000 60.450.000 60.450.000
EXTRAORDINARIA
130 ASIGNACIONES 5.652.558.071 5.652.558.071 5.652.558.071
COMPLEMENTARIAS
131 SUBSIDIO FAMILIAR 5.390.000 5.390.000 5.390.000
132 ESCALAFON DOCENTE 863.509.216 863.509.216 863.509.216
133 BONIFICACIONES 4.522.692.626 4.522.692.626 4.522.692.626
134 APORTE JUBILATORIO 260.966.229 260.966.229 260.966.229
DEL EMPLEADOR
140 PERSONAL 2.716.097.497 2.716.097.497 2.716.097.497
CONTRATADO
144 JORNALES 1.732.220.748 1.732.220.748 1.732.220.748
145 HONORARIOS 616.788.375 616.788.375 616.788.375
PROFESIONALES
148 CONTRATACION DE 367.088.374 367.088.374 367.088.374

190

200

210

220

230

240

PERS. DOC. E INSTRUC.
P/CURSOS ESPEC., POR
UNID. TIEMPOY HSCAT

OTROS GASTOS DEL 597.000.000 597.000.000 597.000.000
PERSONAL
191 SUBSIDIO PARA LA 597.000.000 597.000.000 597.000.000
SALUD
SERVICIOSNO 6.201.227.146 6.263.350.652 6.263.350.652
PERSONALES
SERVICIOS BASICOS 953.705.958 963.339.352 963.339.352
211 ENERGIA ELECTRICA 642.172.410 648.659.000 648.659.000
212 AGUA 87.716.970 88.603.000 88.603.000
214 TELEFONOS, TELEFAX Y 223816.578 226.077.352 226.077.352
OTROS SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES
TRANSPORTE Y 12.276.000 12.400.000 12.400.000
ALMACENAJE
221 TRANSPORTE 12.276.000 12.400.000 12.400.000
PASAJESY VIATICOS 1.240.238.119 1.252.765.775 1.252.765.775
231 PASAJES 108.828.962 109.928.244 109.928.244
232 VIATICOS Y MOVILIDAD 1.131.409.157 1.142.837.531 1.142.837.531
GASTOS POR SERVICIOS 2.903.673.216 2.933.003.249 2.933.003.249
DE ASEO

MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES

242 MANTENIMIENTO Y 2.279.087.255 2.302.108.339 2.302.108.339
REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS
Y LOCALES
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MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
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pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO DE GASTO

. (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro%r
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

ama desde: 0 hasta: 999

égProyecIo/AcIividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
200 SERVICIOSNO 6.201.227.146 6.263.350.652 6.263.350.652
PERSONALES
240 géST SOE% POR SERVICIOS 2.903.673.216 2.933.003.249 2.933.003.249
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
243 MANTENIMIENTO Y 143.960.761 145.414.910 145.414.910
REPARACIONES
M ENORES DE
UINARIAS,
%U POSY MUEBLES
D
244 MANTENIMIENTO Y 54.450.000 55.000.000 55.000.000
REPARACIONES
MENORES DE EQUI POS
DE TRANSPORT
245 SERVICIOS DE 167.706.000 169.400.000 169.400.000
LIMPIEZA, ASEOY
FUMIGACION
246 MANTENIMIENTO Y 258.469.200 261.080.000 261.080.000
REPARACIONES
MENORES DE
INSTALACIONES
250 ALQUILERESY 214.403.117 216.053.654 216.053.654
DERECHOS
251 ALQUILER DE 51.000.000 51.000.000 51.000.000
EDIFICIOSY LOCALES
253 DERECHOS DE BIENES 163.403.117 165.053.654 165.053.654
INTANGIBLES
260 SERVICIOS TECNICOS Y 502.550.484 507.626.751 507.626.751
PROFESIONALES
261 DE INFORMATICA'Y 238.844.184 241.256.751 241.256.751
SISTEMAS
COMPUTARIZADOS
262 IMPRENTA, 105.009.300 106.070.000 106.070.000
PUBLICACIONES Y
REPRODUCCIONES
263 SERVICIOS BANCARIOS 23.265.000 23.500.000 23.500.000
264 PRIMASY GASTOSDE 19.800.000 20.000.000 20.000.000
SEGUROS
265 PUBLICIDAD Y 19.206.000 19.400.000 19.400.000
PROPAGANDA
268 SERVICIOS DE 96.426.000 97.400.000 97.400.000
COMUNICACIONES
280 OTROS SERVICIOS EN 115.830.000 117.000.000 117.000.000
GENERAL
281 SERVICIOSDE 20.790.000 21.000.000 21.000.000
CEREMONIAL
284 SERVICIOS DE 95.040.000 96.000.000 96.000.000
CATERING
290 SERVICIOS DE 258.550.252 261.161.871 261.161.871
CAPACITACION Y
ADIESTRAMIENTO
291 CAPACITACION DEL 258.550.252 261.161.871 261.161.871
PERSONAL DEL ESTADO
300 BIENES DE CONSUMO 614.036.652 618.882.918 618.882.918
E INSUMOS
310 PRODUCTOS 9.900.000 10.000.000 10.000.000
ALIMENTICIOS
312 ALIMENTOS PARA 9.900.000 10.000.000 10.000.000
ANIMALES
24/08/2025 22:36 2/ 4



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO D

E GASTO

. (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

"
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

ama desde: 0 hasta: 999

égProyecIo/Amividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

| Objeto desde: 0 hasta:
Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENES DE CONSUMO 614.036.652 618.882.918 618.882.918
E INSUMOS
330 PRODYCTOS DE PAPEL, 57.168.788 57.746.250 57.746.250
CARTON E IMPRESOS
331 PAPEL DE ESCRITORIO 56.123.100 56.690.000 56.690.000
Y CARTON
334 PRODUCTOS DE PAPEL 1.045.688 1.056.250 1.056.250
Y CARTON
340 BIENES DE CONSUMO 404.197.738 408.280.542 408.280.542
DE OFICINAS E INSUMOS
341 ELEMENTOS DE 97.618.445 98.604.488 98.604.488
LIMPIEZA
342 UTILES DE ESCRITORIO, 234.986.893 237.360.498 237.360.498
OFICINA Y ENSERES
343 UTILESY MATERIALES 55.073.854 55.630.156 55.630.156
ELECTRICOS
344 UTENSILIOS DE COCINA 1.485.000 1.500.000 1.500.000
Y COMEDOR
345 PRODUCTOS DE VIDRIO, 2.178.000 2.200.000 2.200.000
LOZA'Y PORCELANA
346 REPUESTOS Y 12.855.546 12.985.400 12.985.400
ACCESORIOS MENORES
350 PRODUCTOS E 65.539.000 65.539.000 65.539.000
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
351 COMPUESTOS QUIMICOS 18.165.000 18.165.000 18.165.000
352 PRODUCTOS 18.374.000 18.374.000 18.374.000
FARMACEUTICOS Y
MEDICINALES
353 ABONOSY 10.000.000 10.000.000 10.000.000
FERTILIZANTES
354 INSECTICIDAS, 2.500.000 2.500.000 2.500.000
FUMIGANTESY OTROS
357 PRODUCTOS DE 10.000.000 10.000.000 10.000.000
MATERIAL PLASTICO
358 UTILESY MATERIALES 6.500.000 6.500.000 6.500.000
MEDICO-QUIRURGICOS
Y DE LABORATORIO
360 COMBUSTIBLES Y 68.717.126 68.717.126 68.717.126
LUBRICANTES
361 COMBUSTIBLES 68.717.126 68.717.126 68.717.126
390 OTROS BIENES DE 8.514.000 8.600.000 8.600.000
CONSUMO
393 ESTRUCTURAS 2.079.000 2.100.000 2.100.000
METALICASACABADAS
394 HERRAMIENTAS 4.455.000 4.500.000 4.500.000
MENORES
397 PRODUCTOS E INSUMOS 1.980.000 2.000.000 2.000.000
METALICH
500 INVERSION FiSICA 2.752.416.460 3.141.832.323 3.402.170.367
520 CONSTRUCCIONES 613.963.072 1.003.378.935 1.263.716.979
522 CONSTRUCCIONES DE 613.963.072 1.003.378.935 1.263.716.979
OBRASDE USO
INSTITUCIONAL
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MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | g\ae‘de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

(en guaranies)

(incluye transferencias consolidables)

égF;royecIo/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo/
Codigo

Gasto

Proyecto PGN 2026

Programacion 2027

Programacion 2028

500
530

INVERSION FISICA

ADQUISICIONES DE
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTASEN
GENERAL

532 MA?UINARIASY
EQUIPOS

AGROPECUARIOS E
INDUSTRIALES

534 EQUIPOS EDUCATIVOS

Y RECREACIONALES

535 EQUIPOSDE SALUD Y

DE LABORATORIO

536 EQUIPOS DE

COMUNICACIONES Y
SENALAMIENTOS

538 HERRAMIENTAS,

APARATOS E
INSTRUMENTOS EN
GENERAL

ADQUISICIONES DE
EQUIPOS DE OFICINA Y
COMPUTACION

541 ADQUISICIONES DE

MUEBLESY ENSERES

542 ADQUISICIONES DE

EQUIPOS DE OFICINA

543 ADQUISICIONES DE

590

EQUIPOS DE _
COMPUTACION

OTROS GASTOS DE
INVERSION Y REPARAC.
MAYORES

593 OTRASINVERSIONES

800

TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO

841 BECAS
849 OTRA

850

S
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL SECTOR
EXTERNO

852 TRANSFERENCIAS

900
910

CTES. A ENT. DEL
SECTOR PRIVADO,
ACADEMICO Y/O PUB.
DEL EXTERIOR

OTROSGASTOS

PAGO DE IMPUESTOS,
TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS

910 PAGO DE IMPUESTOS,

TASAS, GASTOS
JUDICIALESY OTROS

Totales:
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2.752.416.460
576.242.825

50.000.000

106.300.000

67.000.000

90.700.000

262.242.825

1.544.430.899

439.605.999

43.400.756

1.061.424.144

17.779.664

17.779.664

2.100.059.351
2.015.859.351

1.895.859.351
120.000.000

84.200.000

84.200.000

418.821.529

418.821.529

418.821.529

71.742.893.587

3.141.832.323
576.242.825

50.000.000

106.300.000

67.000.000

90.700.000

262.242.825

1.544.430.899

439.605.999

43.400.756

1.061.424.144

17.779.664

17.779.664

2.100.059.351
2.015.859.351

1.895.859.351
120.000.000

84.200.000

84.200.000

418.821.529

418.821.529

418.821.529

72.199.279.222

3.402.170.367
576.242.825

50.000.000

106.300.000
67.000.000

90.700.000

262.242.825

1.544.430.899

439.605.999
43.400.756

1.061.424.144

17.779.664

17.779.664

2.100.059.351
2.015.859.351

1.895.859.351
120.000.000

84.200.000

84.200.000

418.821.529
418.821.529

418.821.529

72.459.617.266
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